
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

PORTARIA N.° 7938/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 177/2013/CPJCRIM, 
protocolizado sob o nº 48696/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, 16º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, responder pelo expediente do 7º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 31/12/2013;
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11° Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 29/11 a 1º/12/2013.
III – DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, no período de 2 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7940/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 49407/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, até 20/12/2013, atuar em conjunto com a Promotora de 
Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, no cargo de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, a contar de 2/12/2013, 
relativamente aos processos judiciais com vistas àquele órgão de 
execução, sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7941/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Terra Santa a esta Capital, no dia 17/12/2013, 
a fi m de participar do “I Seminário Consulta Prévia aos Povos 
Tradicionais na Amazônia”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7942/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 5/2/2014, exercer as atribuições do 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Redenção, a contar de 7/1/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7943/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para, até 31/1/2014, exercer as atribuições 
do 3º cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de 
Belém, a contar de 18/12/2013, sem prejuízo das atribuições 
dos 1º e 2° cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7944/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Arlindo Jorge 
Cabral Junior;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Itupiranga, no período de 19/11 a 18/12/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Marabá e São Domingos do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7945/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no âmbito das Promotorias de Justiça de Marabá,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA estabelecidas 
pela Portaria n° 7673/2013-MP/PGJ, de 9/12/2013, no período 
de 25/11 a 14/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7946/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE 
licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 11/10/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS 
SALES licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 
27/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO licença para tratamento de saúde, 
no dia 4/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

IV - CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL licença para tratamento de saúde, no período de 10 
a 13/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7947/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 152/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 13/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA, Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Criminais, para atuar nos autos do Processo nº 2013.3.028080-
5, durante o afastamento do Exmo. Sr. Estevam Alves Sampaio 
Filho, Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7948/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 154/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 16/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2011.7.002731-8, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7958/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0161/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 42873/2013, de 25/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Cível, durante a licença-prêmio da Drª. MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 18/11 a 17/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7959/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0175/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 48325/2013, de 3/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 1º Procurador de 
Justiça Cível, durante a licença para tratamento de saúde do Dr. 
Manoel Santino Nascimento Júnior, no período de 3 a 9/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7960/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0177/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 50131/2013, de 11/12/2013,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, 


